
1 
 

 

COMUNE DI CALVIZZANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Largo Caracciolo 1 

80012 Calvizzano (Na)  

Tel. 0817120701  

Pec-comune@calvizzano.telecompost.it 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N.9 del 18 ottobre 2024 

 

OGGETTO: AVVISO REGIONE CAMPANIA N. 68/2024 DI ALLERTA METEO – 

CHIUSURA STRUTTURE E PARCHI PUBBLICI - SOSPENSIONE ATTIVITÀ 

DIDATTICA E CHIUSURA ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE in data 18.10.2024 la Protezione Civile della Regione Campania ha diramato l’AVVISO 

REGIONALE DI ALLERTA N. 68/2024 PER PREVISTE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE 

AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO dalle 

ore 00:00 del giorno 19/10/2024 fino alle ore 23:59 del 19/10/2024; 

PRESO ATTO che: 

il livello dell’allerta è Arancione su tutta la Campania, prevedendosi precipitazioni diffuse anche a 

carattere di rovescio e temporale anche di forte intensità; 

a tale quadro meteo sono associati tutti i rischi di tipo idraulico ed idrogeologico oltre che quelli 

connessi al vento molto forte; 

la Protezione Civile della Regione Campania richiama i Sindaci alla massima attenzione, con 

l’attivazione dei Centri operativi comunali e l’attuazione di tutte le norme previste dai piani di Protezione civile 

per la prevenzione e mitigazione dei principali scenari di evento ed effetto al suolo; 

le Autorità competenti, pertanto, sono invitate tra l’altro a valutare il rischio sul territorio di propria 

competenza adottando le dovute misure di messa in sicurezza del territorio e di tutela della popolazione e dei 

beni esposti, sia in ordine al dissesto idraulico che idrogeologico; 

PRESO ATTO altresì 

che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, con rovesci di forte intensità, potrebbe determinare 

(come da avviso N. 68/2024 citato): 

- Significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, possibili voragini per fenomeni 

di erosione; 

- Allagamenti di locali interrati e di quelli a pian terreno; 

- Innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua, con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, 

anche per effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, occlusioni); 

- Scorrimento superficiale delle acque nelle strade e possibili fenomeni di rigurgito delle acque piovane 

con tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane depresse; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
0
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:Pec-comune@calvizzano.telecompost.it


2 
 

- Instabilità di versante, localmente anche profonda, frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango, 

anche a causa degli effetti indotti dalla saturazione dei suoli; 

- Occasionali fenomeni franosi e possibili cadute massi per condizioni idrogeologiche fragili, anche a causa 

degli effetti indotti dalla saturazione dei suoli; 

che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, con rovesci di forte intensità, potrebbe determinare 

disagio alla transitabilità e alla circolazione delle strade; 

che le evidenti difficoltà di circolazione dei veicoli potrebbero creare pericoli per la sicurezza delle persone 

e dei mezzi, comportando la necessità di ridurre al minimo gli spostamenti e garantire una mobilità il più 

agevole possibile per i mezzi di soccorso eventualmente chiamati a intervenire; 

che, a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini e per evitare condizioni di disagio alla cittadinanza, sia 

necessario adottare provvedimenti a scopo cautelativo, aventi carattere di emergenza, per la sicurezza pubblica; 

che, al fine di prevenire disagi e/o situazioni di pericolo, si ritiene opportuno disporre misure precauzionali 

per la giornata di sabato 19 Ottobre 2024:  

VISTI gli articoli 50, 53 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;  

O R D I N A 

per l’intera giornata di sabato 19 Ottobre 2024 (dalle ore 00:00 fino alle ore 23:59 del giorno 19/10/2024) 

- La chiusura IN VIA PRECAUZIONALE delle strutture pubbliche ed i parchi pubblici nonché la sospensione 

delle attività didattiche e la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili 

nido, insistenti sul territorio comunale;  

- Si raccomanda alla popolazione: 

➢ di prestare attenzione in prossimità di alberi e strutture verticali per l’eventuale caduta di rami, alberi, 

pali della luce, segnaletica o impalcature, parti di cornicioni e, in ogni caso, segnalare l’eventuale 

stabilità precaria di tali elementi anche in situazioni ordinarie, dandone comunicazione ai numeri di 

emergenza 112, 113, 115;   

➢ di assicurare stabilmente e/o di rimuovere da finestre e balconi elementi mobili quali piante, coperture, 

strutture provvisorie o qualsiasi oggetto che possa essere trasportato via dal vento.  

➢ Di evitare di frequentare locali interrati o posti a pian terreno, principalmente se lungo assi stradali 

notoriamente interessati da grossi deflussi idrici e comunque tenere costantemente monitorato il livello 

delle acque di deflusso. 

➢ In caso di allagamento staccare subito l’energia elettrica; 

➢ In caso di necessità di attraversare in auto un sottopasso stradale, sito critico in occasione di allerta 

meteo, procedere con molta cautela, verificandone la praticabilità e, in caso contrario, darne immediata 

comunicazione ai numeri di emergenza 112, 113, 115. 

➢ Si invita la cittadinanza a prestare la massima attenzione nei siti già segnalati per il rischio 

idrogeologico (versanti e pendii per possibili frane e smottamenti) e idraulico (sottopassi e aree di 

collettori fognari per possibili allagamenti). 

➢ di evitare gli spostamenti limitandoli a quanto strettamente necessario. 

 

- Sono revocate eventuali autorizzazioni per lo svolgimento di eventi e manifestazioni all’aperto. 

DISPONE 

- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio informatico del Comune di 

Calvizzano e ne sia data massima diffusione attraverso mezzi di stampa e social; 

- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa per i successivi adempimenti di competenza ai 

dirigenti delle istituzioni scolastiche interessate; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
0
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



3 
 

- Che copia dell’ordinanza venga, altresì, trasmessa a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

− A S.E. il Prefetto di Napoli; 

− Agli Istituti scolastici interessati; 

− Al Commissariato di P.S. di Giugliano; 

− Alla Stazione dei Carabinieri di Calvizzano; 

− Al Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

− Alla Polizia Municipale di Calvizzano. 

 

AVVISA 

Che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR previa notifica a questa Amministrazione entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione della presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato (DPR 

24.11.1971 n. 1199). 

 

Calvizzano, 18 Ottobre 2024 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
3
0
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


